
گزارش

آرامگاه خشایارشا در تهدید است؟
باران هـای اخیـر حفـره ای بـزرگ در پایین دسـت 
آرامـگاه خشایارشـا ایجـاد کـرده کـه در ادامـه به 
یـک شـکاف طولـی در محوطه نقش رسـتم منجر 
شـده اسـت. بـا ایـن وجـود، مدیـر پایـگاه میـراث 
آنچـه در  جهانـی تخـت جمشـید معتقـد اسـت 
پیرامـون آرامـگاه پنجمیـن شـاه هخامنشـی رخ 

داده، بیشـتر فروشُسـت بـوده و راه چـاره دارد.
گـوری  خشایارشـا،  آرامـگاه  ایسـنا،  گـزارش  بـه 
صخـره ای اسـت که در سـینه کـوه حاجی آبـاد در 
نقـش رسـتم قـرار گرفته اسـت. فرسـایش و نفوذ 
آب، خطـری جـدی بـرای آرامـگاه فرزنـد داریوش 
بـزرگ و آتوسـا، دختـر کـوروش به شـمار می آید. 
ایـن آرامـگاه، کـه دارای خصوصیات سنگ تراشـی 
و تزئینـات هنـری بـوده، اکنـون در دسـت مرمت 
اسـت، امـا آنچـه وضعیـت را نگران کننـده کـرده، 
چاله هـای بـزرگ و عمیقـی اسـت کـه در پاییـن 
دسـت صخره آرامـگاه خشایارشـاه به وجـود آمده 
و تـرک و شـکاف طولـی تا مقابل آرامـگاه داریوش 
پیـش  دوم  داریـوش  و  یکـم  اردشـیر   بـزرگ، 

رفته است.
نیـز ترَک هـای و  آرامـگاه خشایارشـا   در داخـل 
قابـل  تعـداد  بـه  آب  نفـوذ  از  ناشـی  حفره هـای 
توجهـی مشـاهده می شـود. بـه فاصلـه نزدیـک از 
آرامـگاه، یـک حفـره دیـده می شـود کـه بـه گفته 
مدیـر پایـگاه میـراث جهانـی تخـت جمشـید، در 
باران هـای اخیـر پدیـد آمده و درون آن یک سـازه 
مرموز پدیدار شـده اسـت. این سـازه نویافته هنوز 
بررسـی و مطالعه باستان شناسـی نشـده اسـت، اما 
ایـن گمـان مطـرح شـده کـه شـاید بـه آبراهـه 
گمشـده در نقـش رسـتم ارتباطـی داشـته باشـد.

علیرضـا عسـگری چـاوردی ـ مدیـر پایـگاه میراث 
محوطـه  مسـئولیت  کـه  تخت جمشـید،  جهانـی 
اینهـا،  جـز  ـ  دارد  را  رسـتم  نقـش  باسـتانی 
توجـه را بـه قلـوه سـنگ های بیشـماری کـه در 
محوطـه مقابـل آرامگاه خشایارشـا انباشـته شـده، 
جلـب می کنـد و دربـاره آنچـه در پیرامـون ایـن 
اثـر تاریخـی درحـال وقـوع اسـت و یـا خطـرات 
توضیـح  می کنـد،  تهدیـد  را  آن  کـه  احتمالـی 
می دهـد: در بـالای کوهـی کـه مقبـره خشایارشـا 
قـرار دارد، حوضچـه آرامـش وجـود داشـته، کـه 
آب  و  داده  دسـت  از  را  کارکـردش  مدت هاسـت 
ایـن حوضچـه  در  بایـد  کـه  بارش هـا  از  حاصـل 
بـا  همـراه  آبشـاری  صـورت  بـه  می شـد،  جمـع 
سـنگ های صخـره ای بـه پاییـن فـرو می ریـزد و 

می شـود. تلنبـار  مقبـره  جلـوی 
دلیـل  بـه  می کنـد:  اضافـه  باستان شـناس  ایـن 
اینکـه آبراهه هـا در نقـش رسـتم کارکـردش را از 
دسـت داده اسـت، آب جـاری شـده از آن آبشـار، 
راه خـود را پیـدا کـرده و از سـطح بـه زیـر زمیـن 
و داخـل راه آبـه ای فـرو رفتـه کـه بخشـی از آن 
بـه صـورت حفـره ای عمیـق پدیـدار شـده اسـت. 
مسـئله مهم تـر ایـن اسـت کـه مـا نمی دانیـم آب 

بـاران و سـرریز شـده از کـوه بـه کجـا مـی رود.
نقـش  و  خشایارشـا  آرامـگاه  پیرامـون  در  آنچـه 
رسـتم درحـال وقـوع اسـت از این منظـر می تواند 
بـه  نفـوذ  بـا  آب  احتمـالا  کـه  باشـد  خطرنـاک 
بـه  بزنـد کـه  بـه سـازه های آسـیب  زیـر زمیـن 
گمـان باستان شناسـان هنـوز از دل خـاک بیـرون 
جهانـی  میـراث  پایـگاه  مدیـر  نشـده اند.  آورده 
تخت جمشـید دربـاره میـزان خطـری کـه متوجه 
رسـتم  نقـش  آثـار  دیگـر  و  خشایارشـا  آرامـگاه 
اسـت، بـه ایسـنا می گویـد: به دلیـل آنکـه آبراهه 
کارکـردش را از دسـت داده، آبهای سـر ریز شـده 
از آن آبشـار بـه سـطح زیریـن نفـوذ پیـدا کـرده 
اسـت و بـه باروی نقش رسـتم نیز آسـیب می زند، 
بـرای همیـن بایـد ابتـدا حوضچـه آرامـش، که در 
بـالای کـوه اسـت، احیـا کنیـم و بعـد، از خطـر 
ریـزش سـنگ ها جلوگیـری کنیـم و آبراهه هـای 
دوره هخامنشـی و ساسـانی را پیـدا کنیـم، تـا آب  
بـه همـان روش گذشـته بـه بیرون از نقش رسـتم 

یابد. انتقـال 
آرامـگاه  از  حفاظـت  بـرای  باستان شـناس  ایـن 
خشایارشـا کـه آبشـار در نزدیکـی آن ایجاد شـده 
اسـت، تاکیـد می کنـد کـه حوضچـه آرامـش بـه 
لایروبـی، کاوش باستان شناسـی و احیـا نیـاز دارد 
تـا ایـن حجـم سـنگ از آبشـار وارد محوطه نقش 
رسـتم )محیط پیرامون آرامگاه خشایارشـا( نشـود.

تدفیـن  محـل  رسـتم  نقـش  آرامگاهـی  محوطـه 
آرامـگاه چهار پادشـاه هخامنشـی؛ داریـوش بزرگ، 
خشایارشـا، اردشـیر یکـم و داریـوش دوم اسـت و 
یادمان هایی از عیلامیان، هخامنشـیان و ساسـانیان 
را دارد. در بارش هـای اخیـر بـه دلیل جاری شـدن 
آب و ایجاد شـکاف ها و ترک هایی در سـطح زمین، 
ایـن محوطـه بـرای مدتـی تعطیـل شـد. در ادامـه 
اداره کل میـراث فرهنگی اسـتان فـارس از تعدادی 
از اسـاتید دانشـگاه شـیراز دعـوت کرد تـا وضعیت 
ایـن محوطـه را بـا توجـه بـه تهدیـد فرونشسـت 
بررسـی دقیق تر داشـته باشـد. مدیر پایـگاه میراث 
جهانـی تخـت جمشـید پیش تـر با اسـتناد بـه نظر 
ایـن اسـاتید گفتـه بـود آنچـه در نقـش رسـتم رخ 
داده بیشـتر فُروشُسـت بـوده، هرچنـد بـه دلیـل 
سسـتی خـاک در ایـن محوطـه باسـتانی و کامـل 
نشـدن کاوش هـا در ۸۰ سـال اخیـر، از کار افتـادن 
آبراهه و مهمتر از آن فرونشسـت دشـت مرودشـت، 
تاییـد کـرد کـه حفره هـا و شـکاف های طولـی در 

ایـن محوطه تشـدید شـده اسـت.

درنگ
هفتــه میراث فرهنگی یکــی از آن فرصت های طلایی در 
طول ســال است تا سری به گنجینه های تاریخی شهرمان 
بزنیــم، از موزه هــا بازدید کنیم، آثار کمتر دیده شــده را 
دقیق تر ببینیم، یک بار دیگر تاریخ و فرهنگ را مرور کنیم 
زیرا داشــته فرهنگی و میراثی ما، مهمترین پشتوانه های 

هویتی برای امروز و آینده هستند.
به گزارش ایرنا ۲۹ اردیبهشــت روز جهانــی موزه و آغاز 
هفته میراث فرهنگی اســت؛ شــورای بین المللی موزه ها 
)ایکوم( امسال را با شعار »موزه ها برای آموزش و پژوهش« 
نام گذاری کرده است، شعاری راهبردی که مسیر روشن و 
جدی برای نقش و اهمیت موزه ها را برای یک ســال پیش 

رو مشخص می کند.
چرا همواره بر جایگاه آموزشــی و پژوهشی موزه تاکید می 
شــود؛ به واقع موزه ها کلاس درس تاریخ و فرهنگ و هنر 
حتی جامعه شناسی هســتند، موزه ها نقشی مانند معلم را 
برای جامعــه دارند، به ما یاد می دهند که گذشــتگان ما 
چگونه می زیسته اند، چگونه با طبیعت، جامعه روزگار خود 
کنــار آمده اند، چگونه هنر را به مهــارت و صنعت تبدیل 
کرده اند، موزه ها دانشگاه های ساکن و ساکت علوم و فنون 
مختلف هستند و شاید آموزگاران و معلمان شان و جایگاه 

یک موزه را بهتر درک کنند.
موزه ها ذاتا کارکرد آموزشی-پژوهشــی دارند، بازدید یک 
موزه یا محوطه تاریخی شــاید یــک روز کامل وقت لازم 
داشــته باشــد، تا بازدیدکننده از جزییات یک اثر یا شی 
موزه ای به خوبــی اطلاع پیدا کند و چه افتخاری اســت 
که ما در ســرزمینی به دنیا آمده ایــم و زندگی می کنیم، 
که در هر گوشــه و کنارش عنصــری ملموس و ناملموس 
بــه یادگار از عمــق تاریخ و فرهنگ به یــادگار و ماندگار 
برای ما باقی مانده اســت و این شــاید رسالتی برای همه 
ما باشد که میراث بان باشــیم. هفته میراث فرهنگی یکی 
از آن فرصت های طلایی در طول ســال اســت تا سری به 
گنجینه های تاریخی شــهرمان بزنیم، از مــوزه ها بازدید 
کنیــم، آثار کمتر دیده شــده را ببینیم تاریخ و فرهنگ را 
مرور کنیم زیرا داشــته فرهنگی میراثــی ما، از مهمترین 

پشتوانه های هویتی برای امروز و آینده است.
 در کشــور ۸۳۳ موزه فعال است، که ۲۵۹ موزه وابسته به 
وزارت میــراث فرهنگی، ۳۲۳ موزه غیروابســته مربوط به 
سایر دستگاه ها، ۲۱۴ موزه خصوصی و ۳۷ موزه مشارکتی 
در کشــور اســت؛ از ابتدای دولت ســیزدهم ۵۷ موزه به 
مجموعه موزه های کشــور افزوده شده است، که ۱۰ موزه 
وابسته به وزارت میراث فرهنگی، ۲۶ موزه خصوصی و ۱۷ 

موزه غیروابسته مربوط به سایر دستگاه ها است.
در کشــور ما روز جهانی موزه آغازگر هفته میراث فرهنگی 
اســت و وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دست 
برای این هفته یک شــعار کلی با عنوان »میراث فرهنگی، 
مشارکت مردمی، مسئولیت اجتماعی« انتخاب و هر روز این 

هفته را هم به یک عنوان هدفمند نام گذاری کرده است:

 شنبه ۲۹ اردیبهشت؛ روز موزه برای آموزش و پژوهش،
 یکشــنبه ۳۰ اردیبهشــت؛ روز میراث فرهنگی، حقوق 

عامه، توسعه پایدار،
 دوشنبه ۳۱ اردیبهشت؛ روز میراث دینی و میراث رضوی،

 سه شنبه اول خرداد؛ روز میراث زنده، متضمن تاب آوری 
و سازگاری،

 چهارشنبه دوم خرداد؛ روز میراث فرهنگی و الفبای زندگی،
 پنجشنبه سوم خرداد؛ روز میراث فرهنگی، همبستگی و اقتدار

 جمعه چهارم خرداد؛ روز میراث دفاع مقدس
در طول هفته میراث فرهنگی قرار اســت بزرگداشت زبان 
و ادب فارســی، بزرگداشــت موزه و تقدیر از برترین های 
موزه داری، رونمایی و نمایشگاه الواح هخامنشی، نمایشگاه 
آثار کمتر دیده شــده موزه ملی در ۱۱ اســتان، نشســت 
سراســری هیأت های راهبــردی پایگاه هــای میراث ملی 
و جهانی و همچنین نشســت مشــترک میراث فرهنگی، 

مشارکت مردمی و مسئولیت اجتماعی برگزار شود.
نشست هم اندیشی با تشــکل های مردم نهاد حوزه میراث 
فرهنگی، نشســت وقف میراث ماندگار با همکاری سازمان 
اوقــاف، نخســتین گردهمایی ملی ناظــران و نمایندگان 
استانی صندوق احیا ، نشســت تخصصی طرح های جامع 
حفاظت محدوده های تاریخی و مســأله مشــارکت اهالی 
از دیگر برنامه های هفته میراث فرهنگی اســت، البته در 

کنار این برنامه هــا افتتاح و رونمایی از پروژه های حفاظت 
و مرمت و افتتاح همزمان نمایندگی های اســتانی انجمن 
خیرین میراث فرهنگی و نشست بررسی آئین های شادمانه 
موفق میان ایران و کشورهای حوزه آسیای غربی و مرکزی 

نیز برگزار خواهد شد.
پاسداشــت میراث جهانی تذهیب در شــیراز و نشســت 
پاســداری از میراث ناملموس و مشارکت اجتماعی محلی 
در کاخ نیاوران، جشــن میراث مقاومــت و روایتگری در 
خرمشهر و نشست روایتی نو، دفاع مقدس از منظر میراث 
فرهنگی در باغ موزه دفاع مقدس و همچنین رویداد شب 
فرهنگی ایران و پاکســتان در کاخ گلستان از ویژه برنامه 

های هفته میراث فرهنگی امسال است.
موزه های سراسر کشور هم ویژه برنامه های تخصصی برای 
هفته میراث فرهنگی طراحی کرده اند، قرار اســت؛ در این 
یک هفته در ۱۱ اســتان آثار کمتر دیده شــده در معرض 
نمایش قرار می گیرد. آثار دیده نشــده جیرفت بعد از ۵۰ 
ســال برای مردمی که حافظ آن بوده انــد، به نمایش در 
می آید. در تهران هم نشســتی با مجموعه داران و رویداد 

مشترک با سازمان آتش نشانی برگزار خواهد شد.
آنچه در ســه ســال گذشته در دولت ســیزدهم سرلوحه 
برنامه هــای حوزه میــراث فرهنگی و موزه هــا قرار گرفته 
است، افزایش سواد میراثی جامعه و آگاهی رسانی عمومی، 

کمک به ارتقای هویت ملی و تاب آوری و نشاط اجتماعی، 
مردمی ســازی و توســعه مفهوم و رویکردهای شــناخت، 
حفاظــت و صیانت از میراث فرهنگی با مشــارکت مردم، 
توســعه نقش جوامع محلی در حفاظت از میراث فرهنگی، 
توســعه و تبیین گستره مسئولیت اجتماعی در این حوزه، 

توسعه و تبیین مفهوم حقوق عامه است.
موزه ها گنجینه های ارزشمند میراث فرهنگی هستند، اگر 
چه حفظ و حراست از آن یک ماموریت ملی و یک دستگاه 
تخصصی مانند وزارت میراث فرهنگی مســئولیت اصلی را 
بر عهده دارد، اما ســرزمینی که آثار ملموس آن بی شمار 
اســت و آثار ناملموس آن همچنان زنده است و در زیست 
اجتماعی و فرهنگی مردمانش جاری و ساری است و زبانزد 
جهانیان اســت نیاز دارد تک تک افراد جامعه میراث دار و 

میراث بان باشند.
ســرزمینی که با تاریخ ســترگش جزو ۱۰ کشــور بزرگ 
تمدنی جهان اســت و قدمتی بیش از ۷۰۰۰ سال و سابقه 
سکونت بشری بیش از یک میلیون سال را از آن خود کرده 
است، سرزمینی که در ثبت میراث ملموس و طبیعی با ۲۷ 
اثر در ۱۰۷ ســایت جهانی جزو ۱۰ کشور برتر دنیا است و 
در حوزه میراث ناملموس با ثبت ۲۴ عنصر قبلا رتبه هفتم 
و در دولت سیزدهم با افزایش تعداد پرونده دو رتبه صعود 

و مقام پنجم دنیا را دارد.
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»مرد ابدی« نوشــته معصومه سپهری از جمله کتاب های پرفروش نمایشگاه کتاب تهران در کمتر 
از یک هفته به چاپ دوم رسید.

به گزارش تســنیم،  کتاب »مرد ابدی« روایتی مستند از زندگی پدر موشکی ایران شهید والامقام 
حسن طهرانی مقدم در کمتر از یک هفته پس از انتشار به چاپ دوم رسید.

»مرد ابدی« روایتی مســتند، بی نظیر و خواندنی از تاریخچه موشــکی و زندگی پرفرازونشــیب 
دانشمند برجسته و زمینه ساز تحقق وعده صادق؛ سردار شهید حسن طهرانی مقدم است که به قلم 
معصومه ســپهری نگاشته شده اســت. این اثر فاخر ۳جلدی حاصل تلاش ۱۲ساله سپهری است 
که با ســبکی جدید در خاطره نگاری جنگ نوشــته شده است. ســپهری که پیش از این با آثاری 
چون »لشــکر خوبان« و »نورالدین پســر ایران« میان مخاطبان شناخته شده است، در اثر جدید 
خود ضمن روایت زندگی شــهید طهرانی مقدم، به مجاهدت های این دانشــمند برجسته در حوزه 
فناوری های هوافضا و ابتکارات او در پایه گذاری صنعت موشــکی در ایران و طراحی موشــک های 

مختلف پرداخته است.
نگاه جامع نویسنده به بخش های مختلف زندگی شهید طهرانی مقدم سبب شده است »مرد ابدی« 
از وجوه مختلف نظامی، اجتماعی و فرهنگی برای مخاطب و به ویژه نســل جوان، اثری خواندنی و 
کاربردی باشــد. این کتاب به همت انتشارات خبرگزاری تسنیم و با همکاری شهید کاظمی منتشر 

شده است.
مجموعه ۳جلدی »مرد ابدی« جمعه ۲۱ اردیبهشــت ماه همزمان با سومین روز از سی وپنجمین 
دوره نمایشگاه بین المللی کتاب تهران در نمایشگاه عرضه و با استقبال قابل توجه مخاطبان روبه رو 
شــد، هم چنین در جریان بازدید رهبر معظم انقلاب اســلامی از نمایشگاه و غرفه انتشارات شهید 
کاظمی ،  معصومه ســپهری نویســنده ضمن معرفی کتاب توضیحاتی را درباره روند انتشــار کتاب 

خدمت رهبر انقلاب ارائه کرد.
»مرد ابدی« در یک هفته گذشــته از پرفروش های غرفه انتشارات شهید کاظمی بوده است و حالا 

در آخرین روز نمایشگاه کتاب تهران به چاپ دوم رسید.
همچنین علاقه منــدان برای خرید اینترنتی کتاب »مرد ابدی« می توانند به فروشــگاه من وکتاب 
به نشانی https://manvaketab.com مراجعه و یا از طریق پیامک با ارسال عدد ۳۶ به شماره  

۳۰۰۰۱۴۱۴۴۱ اقدام کنند.

 »مرد ابدی« در کمتر از یک هفته پس از انتشار
به چاپ دوم رسید

مرتضـی شـعبانی کـه عکس هایـش در نمایشـگاه »سـفر آخـر« به 
نمایـش درآمده اسـت، دربـاره ایده برگزاری این نمایشـگاه و تجربه 

یادگیـری سـینما از شـهید آوینی گفت.
مرتضـی شـعبانی تهیه کننـده سـینما و مستندسـاز و از دوسـتان 
نزدیـک شـهید آوینی، یکـی از هنرمندانی اسـت کـه عکس هایش 
در نمایشـگاه »سـفر آخـر« به نمایـش درآمده اسـت. وی همچنین 
بانـی برگـزاری این نمایشـگاه بوده اسـت و عکس های خـود و دیگر 
دوسـتان عـکاس و تصویربـردار را از پشـت صحنـه »روایـت فتـح« 
جمـع آوری، انتخـاب و بـا همراهـی خانـه عکاسـان ایـران بـرای 

نمایـش، مدیریـت کرده اسـت.
در این نمایشـگاه، دوربین های عکاسـی و دست نوشـته های شـهید 
آوینـی بـه نمایـش گذاشـته شـده و در کنـار آن، روایت هایـی کـه 
مرتضـی شـعبانی از سـفرهای گروهـی بـرای تولیـد فیلم مسـتند 
نوشـته اسـت، نیـز موجـود اسـت کـه او در قالـب کتـاب »روایـت 

آخـر« بـه چاپ رسـانده اسـت.
مرتضـی شـعبانی در گفت وگـو بـا مهـر دربـاره ایـده برگـزاری این 
نمایشـگاه بیـان کـرد: چنـدی پیـش کتـاب »روایـت آخـر« را که 
ناگفته هایـی از شـروع مجـدد »روایـت فتـح« تـا شـهادت سـید 
مرتضـی آوینـی و قصـه سـفر آخـر تیـم روایـت فتـح به خرمشـهر 
اسـت، نوشـته ام و بـه همیـن دلیـل هـر عکسـی کـه مرتبط بـا آقا 
مرتضـی بـود، نیز جمع کـردم و همین جمع آوری عکس ها سـبب 

شـد تـا نمایشـگاه را نیـز تـدارک ببینیم.
وی بـا نشـان دادن عکس هـای مربـوط به فکـه، به بیـان خاطراتی 
از ثبـت عکس هـا پرداخـت و توضیـح داد: من کارم عکاسـی نبود و 
دسـتیار فیلمبـردار بـودم ولی چون از عکاسـی شـروع کـرده بودم، 
همیشـه یـک دوربیـن عکاسـی همـراه داشـتم و بـه دلیـل علاقـه 

شـخصی عکاسـی می کردم امـا گاهی آقامرتضی از ایـن کار ناراحت 
می شـد، چـون بایـد در خدمت کار می بـودم. الان متوجه می شـوم 
کـه بایـد تمرکـزم را روی یـک کار می گذاشـتم و همزمـان بـا هـم 

انجـام نمی دادم.
وی دربـاره تجربـه همـکاری بـا شـهید آوینـی و تأثیـر آن روزهـا 
در کار مستندسـازی امـروزش گفـت: مـن کارم را بـا شـهید آوینی 
شـروع کـردم و هـر چـه دارم از حضـور در کنـار اوسـت، چون من 
نـه دانشـگاه رفتـه بـودم نه مطالعـات خاصی داشـتم اما هـر آن چه 
فراگرفتم در کلاس های فیلمسـازی مرتضی آوینی در سـال ۱۳۶۶ 
بـود کـه بـه صـورت عملـی در مسـتندهای »شـهری در آسـمان« 
و »بـار دیگـر کربـلا« و »دارالسـلام عشـق« و … نمـود پیـدا کـرد. 
تجربـه در کنـار آوینـی بـودن هـم بـه صورت نظـری و هـم عملی 

هنـوز هـم در کار مـن تأثیرگذار اسـت.
شـعبانی تصریـح کـرد: حکمت در عالـم هنر از منظر شـهید آوینی 
بسـیار مهـم بـود و آقامرتضـی بـه دنبـال این بـود که ایـن حکمت 
را بـه مـا بیامـوزد و این موضـوع، تفـاوت فاحش بیـن آموزه های او 
و دنیـای بیـرون بـود. الان تأسـف می خـورم که چـرا دانشـگاه ها و 
مراکـز آموزشـی سـینمایی، از نوشـته ها و آموزه هـای ایـن شـهید 

بزرگـوار اسـتفاده نمی کنند؟
وی در پایان در پاسـخ به اینکه آیا قرار اسـت در کارش ادای دینی 
بـه شـهید آوینـی داشـته باشـد یـا خیـر، گفـت: مـن نمی خواهـم 
خیلـی از ایشـان مایـه بگـذارم و بگویـم به خاطـر او، یـک کاری را 
انجـام دادم. کارهایـی کـه تاکنـون انجـام دادم یک علاقه شـخصی 
بـه عکاسـی و فیلـم بوده اسـت و آن را بسـیار دوسـت دارم. اما این 
توفیـق و لطـف خـدا بود که امثال ما با شـهید آوینی آشـنا شـدیم 

و ایـن مسـیر برایمان هموار شـد.

سفرآخر آقامرتضی چطورشکل گرفت

نادیده گرفتن آموزه های سینمایی آوینی

مدیرکل دفتر برنامه ریزی و آموزش های هنری وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی 
گفــت: یک طرح تحولــی را در حوزه آموزش هنر طراحی کردیم و از دو ســال 
گذشــته تدوین این نقشــه راه در دســتور کار دفتر برنامه ریزی و آموزش های 
هنری وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی قرار گرفت و هم اکنون در حال تکمیل و 
اجرا است. حتی اکنون بحث طرح تحولی هنرستان های هنرهای زیبا در دستور 

کار شورای عالی هنر قرار دارد.
محمد حســین اسماعیلی مدیر کل دفتر آموزش، در آیین بزرگداشت مقام معلم 
در هنرستان های هنرهای زیبا که در سالن مولانا مجتمع فرهنگی هنری ارشاد 
قزوین برگزار شــد،  گفت؛ بسیار خرســندم که بار دیگر این زمینه فراهم شد در 
این ســرزمین بهشــتی که مهد فرهنگ و هنر ایران زمین بوده است در خدمت 

شما اهالی هنردوست و هنرپرور استان قزوین باشم.
اسماعیلی ادامه داد: ما یک طرح تحولی را در حوزه آموزش هنر طراحی کردیم و 
از دو سال گذشته تدوین این نقشه راه در دستور کار دفتر برنامه ریزی و آموزش 
های هنری وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی قرار گرفــت و هم اکنون در حال 
تکمیل و اجرا اســت. حتی اکنون بحث طرح تحولی هنرستان های هنرهای زیبا 
در دستور کار شــورای عالی هنر قرار دارد و امیدواریم بتوانیم اتفاقات میمون و 
مبارکی را در حوزه آموزش و مراکز آموزش هنر رقم بزنیم. در این طرح تحولی، 
دغدغه های بســیاری در حوزه آموزش مطرح اســت. صدور مجوزها، به سامان 
کردن روال استاندارهای مهارتی و آموزشی در آموزشگاه های آزاد هنری، صدور 
مدارک معتبر بین المللی و ...از جمله این دغدغه هاست.اســماعیلی خاطرنشان 
ســاخت: شبکه ارزشمند آموزشگاه های آزاد هنری به عنوان یک ظرفیت بزرگ 

اســت و همچنین مراکــز آموزش های مهارتی که به عنــوان بدنه غیر دولتی و 
خصوصی در حوزه آموزش هنر در حال فعالیت هســتند و البته هنرســتان های 
هنرهــای زیبا هم به عنوان تنها مراکز آکادمیک تخصصی که در مقاطع پایین تر 

از دانشگاه فعالیت دارند.
وی افزود: در دوره جدید وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی بــه حوزه آموزش 
توجه جدی شــده است و در صدر سیاســت گذاری ها و برنامه ریزی های این 
وزارتخانه قرار گرفته اســت.در ادامه مدیرکل اســبق فرهنگ و ارشــاد اسلامی 
اســتان قزوین گفت: در شــش ماهه اول سال جاری اســتاندارهای آموزشی در 
آموزشــگاه های هنری به ویژه در آموزشگاه های موسیقی ابلاغ می شود تا این 
 آموزشــگاه ها نیز بتوانند طی یک فرایند مشخصی، گواهی های معتبر بین المللی 

صادر کنند.
مدیرکل آموزش وزارت ارشــاد گفت: ساختارمندســازی هنرستان های هنرهای 
زیبا و به روز رسانی استانداردهای آموزشی در این هنرستان ها در دستور کار قرار 
دارد و از ســال گذشته ما کارگروه های متعددی را برای به روز رسانی رشته های 
هنری هم در آموزشــگاه ها و هم در هنرستان ها تشکیل داده ایم.او اظهار داشت: 
در حوزه پرورشی نیز طرح جامع پرورشی و تربیتی برای هنرستان های هنرهای 

زیبا تدوین شده و در بخش اعتبارات این هنرستان ها نیز سال گذشته آن را دو 
برابر افزایش دادیم و امسال نیز در تلاشیم که به آن بیفزاییم تا بتوانیم در بحث 
تعمیرات و تجهیزات آن ها کمک های شایانی داشته باشیم.این مدیرکل وزارتی 
ابراز امیدواری کرد که بتوان در اســتان قزوین با کمک دوستان کمبودهایی که 
در حوزه امکانات و تجهیزات هنرســتان های هنرهای زیبا وجود دارد را بررسی و 
مرتفع سازیم.اســماعیلی با تاکید بر حمایت از برنامه های آموزشی عنوان داشت: 
در حوزه تربیت مدرس و برگزاری دوره های تربیت مدرس برای هنرســتان های 
دختران قول مســاعد می دهیم که اســاتید طراز اولی برا برپایی این دوره ها از 
تهران اعزام کنیم تا کمبود اســاتید تخصصی به ویژه در حوزه موســیقی برای 

بانوان را برطرف نماییم.
مدیر کل برنامه ریزی و آموزش های هنری وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی در 
پایــان ضمن تقدیــر از همه معلمان به ویژه معلمانی کــه در حوزه آموزش های 
هنری تلاش و فعالیت دارند گفت: ما از ســال گذشــته برای اولین بار در کشور 
رویدادی را به عنوان "جایزه ســرو ایرانی" ویژه تجلیــل از معلمان هنر تعریف 
کردیم که پارسال در حوزه مدیران و معلمان هنرستان های هنرهای زیبا برگزار 
شد و امســال نیز ویژه معلمان و مدیران آموزشگاه های آزاد هنری است؛ جشن 
هنر مطهر نیز امســال به صورت سراسری برای اولین بار در همه هنرستان های 
هنرهای زیبا در راســتای تجلیل از مقام شــامخ معلمان هنر برگزار شد.وی در 
نهایت ضمن آرزوی توفیق و ســربلندی برای همه هنرمندان ایران زمین به ویژه 
اهالی شــریف فرهنگ و هنر اســتان قزوین از معلمان هنرستان های هنرهای 

زیبای دختران و پسران استان با اهدای هدیه و لوح یادبود تجلیل کرد.

 اتفاق جدید در آموزش هنر
 تدوین طرح تحولی در آموزش

یک هفته موزه گردی 

 میراث بان باشیم


